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SISTEMA DE PUERTA CON ROTURA PUENTE TÉRMICO
Este sistema es muy completo y posee una gran resistencia, aislamiento y seguridad.
Visualmente es un sistema muy elegante y vanguardista. Su gran versatilidad, permite
la utilización de vidrio o panel en su hoja. También ofrece la posibilidad de adaptación 
del marco para su instalación en sistemas de muro cortina.

Opción de poliamida bi-metal

Sistema compatible con muro cortina

Acople de batiente en umbral de 20 mm

Opción de hoja panelada o acristalada

Juego de tapas de umbral para puesta y sustitución 
en obra

Ensayo de resistencia a aperturas y cierres a 100.000 ciclos

DISEÑO
La puerta de aluminio PRS-72 tiene
un diseño muy moderno, facilitando 
panel o vidrio en su hoja. Elegantes
líneas rectas.

PRESTACIONES
Óptima transmitancia térmica y un 
gran aislamiento, ya que alcanza los
2,4 W/m2K (Uf), Clase 4, E900 y C5 en
ensayos AEV y 40 dB en aislamiento 
acústico.

CARACTERÍSTICAS
Su herraje soporta hasta 180 kg. Tiene
poliamidas de 20 mm, junta de estan-
queidad exterior y umbral de 20 mm.
La versión con vidrio tiene la posibili-
dad de un acristalamiento de 60 mm.
La versión poliamida se configura con
chapa 1,5 mm, espuma de aislamiento
y chapa de 8 mm

POSIBILIDADES
La versión panelada y acristalada tiene
hojas que permiten cerraduras de aguja
de hasta 35 mm, con portagomas para
batiente en la de panel.

**

**

**

**

**

**
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Aislamiento acústico Rw

40 dB (-1;-3)

1A 2A 3A 4A 5A 6A 7A 8A 9A E9
00

Permeabilidad al aire  Clase 4

Estanqueidad al agua  Clase E900

Resistencia al viento  Clase C5

C1 C2 C3 C4 C5

1 2 3 4

Dimensiones máx. recomendadas (LxH)* 1600x3000 mm

Peso máximo recomendado 180 kg/hoja

Acristalamiento máximo 60 mm

Poliamida 20 mm / Anti bi-metal

Transmitancia térmica Uw** Hasta 1,1 W/m2K

Transmitancia térmica Uf 2,4 W/m 2K

Resultados AEV para una puerta de 1 hoja de 1200x2300 mm
*Para una puerta de 1 hoja
**Para una puerta de 1 hoja de 1400x3000 mm
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Características Técnicas
Con vidrio

 
Permeabilidad del aire
UNE-EN 1026:2017

Estanqueidad del agua
UNE-EN 1027:2017

Resistencia a la carga del viento
UNE-EN 12211:2017

CLASE 4

CLASE E900

CLASE C5

Ensayo AEV/Puerta 1 hoja
1.200 mm

1.800 mm

2.
30

0 
m

m
2.

30
0 

m
m

 
Permeabilidad del aire
UNE-EN 1026:2017

Estanqueidad del agua
UNE-EN 1027:2017

Resistencia a la carga del viento
UNE-EN 12211:2017

CLASE 4

CLASE 8A 

CLASE C4

Ensayo AEV/Puerta 2 hojas

P
R

S-
72

L H

1600 mm 3000 mm 180 kg

Dimensiones y peso máximo recomendado

40 dB (-1,-3)Aislamiento acustico 
UNE-EN ISO 10077-2-2020/ISO 10077-2-2017
Valores pertenecientes a una puerta de 1 hoja de 1200x2300 mm
con acristalamiento de atenuación acústica de 48 dB.

Ensayo acústico/Puerta 1 hoja

Ug Tipologías Uw

2,7 W/m2K
Puerta de 1 hoja
1400x3000 mm

2,8 W/m2K

1,0 W/m2K
Puerta de 1 hoja
1400x3000 mm

1,5 W/m2K

0,5 W/m2K
Puerta de 1 hoja
1400x3000 mm

1,1 W/m2K

HI

Resistencia a aperturas y cierres
UNE-EN ISO 1191:2000

Ensayo ciclos/Puerta 1 hoja

1 000 000 ciclos
Valores pertenecientes a una puerta de 1 hoja de 
935x2100 mm con un peso de 100 kg.

Resistencia al impacto de cuerpo blando
y pesado
UNE-EN ISO 114351-1:206+A2:2017
UNE-EN ISO 13049:2003
UNE-EN ISO 12600:2003/ERRATUM:2011

Ensayo de impacto/Puerta de 2 hojas

Clase 4
Valores pertenecientes a una puerta de 2 hojas de 1800x2300 mm
con acristalamiento 44.1.

Tipos de apertura

Dimensiones y peso máximo recomendado para 1 hoja.
Consultar peso y dimensiones en el resto de tipologías.
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High Insulation
Aplicación de espumas

de polietileno celular

7

6

5

4

3

2

1

12

11

10

9

8

1.Umbral de puerta 20 mm

2.Acople de batiente de umbral

3.Vierteaguas de hoja

4.Hoja coplanar

5.Escuadra de unión de ingletes

6.Espuma de polietileno celular

7. Junta exterior de apoyo EPDM

8.Junta interior de batiente de esponja EPPM

9.Herraje de hasta 180 kg

10. Junquillos de 25 mm

11. Junquillo de presión de EPDM

12. Acristalamiento de hasta 60 mm
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Características Técnicas
Con panel

 
Permeabilidad del aire
UNE-EN 1026:2017

Estanqueidad del agua
UNE-EN 1027:2017

Resistencia a la carga del viento
UNE-EN 12211:2017

CLASE 4

CLASE E900

CLASE C5

Ensayo AEV/Puerta 1 hoja
1.200 mm

1.800 mm

2.
30

0 
m

m
2.

30
0 

m
m

 
Permeabilidad del aire
UNE-EN 1026:2017

Estanqueidad del agua
UNE-EN 1027:2017

Resistencia a la carga del viento
UNE-EN 12211:2017

CLASE 4

CLASE 8A 

CLASE C4

Ensayo AEV/Puerta 2 hojas

L H

1600 mm 3000 mm 180 kg

Dimensiones y peso máximo recomendado

Transmitancia térmica
UNE-EN ISO 10077-2:2012         

Ensayo térmico/Puerta 1 hoja

Ug Tipologías Uw

0,48 W/m2K
Puerta de 1 hoja
1400x3000 mm

1,3 W/m2K

HI

Resistencia a aperturas y cierres
UNE-EN ISO 1191:2000

Ensayo ciclos/Puerta 1 hoja

1 000 000 ciclos
Valores pertenecientes a una puerta de 1 hoja de 
935x2100 mm con un peso de 100 kg.

Resistencia al impacto de cuerpo blando
y pesado
UNE-EN ISO 114351-1:206+A2:2017
UNE-EN ISO 13049:2003
UNE-EN ISO 12600:2003/ERRATUM:2011

Ensayo de impacto/Puerta de 2 hojas

Clase 4
Valores pertenecientes a una puerta de 2 hojas de 1800x2300 mm
con acristalamiento 44.1.

Tipos de apertura

Dimensiones y peso máximo recomendado para 1 hoja.
Consultar peso y dimensiones en el resto de tipologías.
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High Insulation
Aplicación de espumas

de polietileno celular

1.Umbral de puerta 20 mm

2.Acople de batiente de umbral

3.Vierteaguas de hoja

4.Hoja para panel de 1,5 y 3 mm

5.Junta de batiente

6.Herraje de hasta 180 kg

7.Acople de canal

8.Escuadra de unión de ingletes

9. Sellado estructural

10.Panel de 72,5/74 mm

4

3

2

1

10

9

8

7

6

6



Polígono Industrial Goardia, 2 20213 Idiazabal Gipuzkoa Te l.: 943 18 73 04  Fax: 943 18 73 83

Catálogo rotura
Alumial expertos en perfilería de aluminio
PRS-72

P
R

S-
72

marco de puerta de 68 mmR-7270

marco de 62 mm para fijoR-7218

72.5

68.5

72.5

62

41.5

37



marco de puerta para ECW-50R-7271
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travesaño de 112.5 mmR-7268

22

68

112.5

72.3

64
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hoja de puerta 70 mmR-7280

hoja de puerta de 102 mm 
de apertura exterior

R-7281

70

102

72.5

72.5

51.5



 inversor de marco de 68 mmR-7259
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68

52

63.5

umbral de puertaR-7290

61.8

17



 hoja de puerta para panel 
exterior e interior

 R-7282
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 Hoja de puerta para panel exterior R-7283
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40

69.5

40

71

70.5

66.5



 hoja de puerta de 70 mm ANTI BI-METAL R-7284

 Hoja de puerta de 102 mm de apertura 
exteriorANTI BI-METAL

 R-7285

Polígono Industrial Goardia, 2 20213 Idiazabal Gipuzkoa Te l.: 943 18 73 04  Fax: 943 18 73 83

Catálogo rotura
Alumial expertos en perfilería de aluminio
PRS-72

P
R

S-
72

70

72.5

102

72.5

70.5

51.5



 hoja de puerta para panel exterior
e interior ANTI BI-METAL

 R-7286
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 Hoja de puerta para panel exterior
ANTI BI-METAL

 R-7287
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40

69.5

71

40

70.5

65.5



 inversor de 62 mm R-7257  inversor de 62 mm ANTI BI-METAL R-7258
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 esquinero 90º  R-7295

62

27

62

27

82

81.9



 marco de 71 mm de apertura
exterior para ECW-50

 R-7272
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 acople de marcos para ECW-50 R-7294

72.3

120

32

28

20
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 zócalo de 145 mm  R-7273

72.3

120

145
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 tirador oculto  17104

 unión de marcos  17100
 acople de canal de puerta17101

 acople coplanar de hoja 17102  vierteaguas de hoja 17103

140

36

10.5

9

19

8.8

16

23
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escuadra de unión 112157

112165

112167

112169

115049

152012

113004

escuadra de unión

escuadra de unión

escuadra de unión

tope de travesaño

escuadra de alineamiento

escuadra de alineamiento 

escuadra de unión 112164

112166escuadra de unión

112168escuadra de unión

112171escuadra de unión

159047tornillo de fijación de vierteaguas

222060escuadra de alineamiento

241047escuadra de alineamiento



 

tapones para inversor de hoja
pasiva derecha/juego

241051

241054

241055

110094

194184

110096

110098

tapas de umbral/juego

esquineros de acople de 
canal 17101/juego

junta de batiente de hoja de
panel de EDPM

junta de apoyo de 1 mm de 
EPDM/metro

junta de apoyo de 5 mm de
EPDM

junta de apoyo de 9 mm de
EDPM

tapones para inversor de hoja
pasiva izquierda/juego

241052

241053tapa de vierteaguas 17103/juego

110107junta de batiente de EDPM

110109acople para batiente de umbral
/juego

110095junta de apoyo de 3 mm de 
EPDM

110097junta de apoyo de 7 mm de
EPDM

110099junta de apoyo de 11 mm de
EPDM
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junta de batiente de umbral
de EPDM

194042

194165
194166
194167
194168
194169
194170

3/4 mm
4/5 mm
5/6 mm
6/7 mm
8/9 mm
9/10 mm

110047

117001
117002
117003
117004
117005

100x20x2 mm
100x20x3 mm
100x20x4 mm
100x20x5 mm
100x20x6 mm

184001
184002

blanco
negro

273005
273006

para 12368
para 14055

151013

junta de presión de EPDM

junta de acople de canal
de EPDM

calzo de acristalamiento

tapa de desagüe

tapa negra para perfil de 
refuerzo

espuma adhesiva de polietileno
celular de 40x15 mm

junta de presión EDPM 194164   2 mm

110028
110015
110016
110017
110019
110022

1,5 mm
3 mm
4 mm
5 mm
6 mm
7 mm

junta de presión de PVC

194173junta de canal EDPM

117006
117007
117008
117009
117010

100x20x7 mm
100x20x8 mm
100x20x10 mm
100x20x12 mm
100x20x14 mm

calzo de acristalamiento

164034
164035

blanco
negro

desagüe con lámina

151015espuma adhesiva de polietileno
celular de 40x10 mm

151019espuma adhesiva de polietileno 
celular de 25x3 mm



espuma de polietileno celular de
31x18 mm

151023

151033

151032

134027

151024

151018

110086 OPAL

espuma de polietileno celular
de 27x15 mm

espuma de polietileno celular
de 12x10 mm

cepillo sin lámina de 7x9 mm

espuma adhesiva de polietileno
celular de 15x5 mm

espuma de polietileno celular 
de20x13 mm

tapa de iluminación LED
/metro

escuadra de refuerzo de travesaños
de hoja
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bisagra de aplacar de 2 palas 122003
122004
122166
122171

122006
122007
122168
122192

blanco
negro
sin acabado
RAL 9006

122042

124079

124081

124078 

124084

bisagra de aplacar de 3 palas

plantilla de bisagras de aplacar

cerradura para transmisión
con falleba

cerradero adicional para
transmisión con falleba

pasador hoja pasiva de 
cierre a canal

pletina falleba

montaje directo para
bisagra de aplacar de
2 palas/kit

122124 blanco

122120 blancomontaje directo para 
bisagra de aplacar de
3 palas/kit

124074
124075
124076

blanco
negro
plata

bisagra a canal de 2 palas

124086cerradero principal para
transmisión con falleba

124080punto de cierre adicional 
para transmisión con fa-
lleba

124073 negropasador hoja pasiva de cierre
superpuesto

124085cerradero superior a marco

blanco
negro
sin acabado
RAL 9006
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guardapolvos 124082

130199

130201

130097
llave high-security

268018+268021
268017+268020
268016+268019

blanco
negro
plata

130059 negro

130191 negro

cerradura frente U-3 puntos

cerradero superior/inferior para
cerradura frente U

cilindro de 40x10 mm con leva
de 15 mm

cierrapuertas con guía

antipánico de hoja pasiva

suplemento de varillas 
verticales antipánico 2ª hoja/kit

cerradero a suelo

Catálogo rotura
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124083

cerradero principal para cerradura
frente U

130200

cilindro de 40x60 mm con leva
 de 15 mm

130053

cierrapuertas aéreo 268012+268015
268011+268014
268010+268013

blanco
negro
plata

antipánico de hoja activa 130060 negro

negrovarillas verticales antipánico
2ª hoja/kit

130061

escudo normalmanilla exterior negra para
antipánico con llave

130063
130146  escudo largo

opcional
268022  retención/kit

llave high-security

 2 20213 Idiazabal GPolígono Industrial Goardia ipuzkoa Te l.: 943 18 73 04  Fax: 943 18 73 83



Catálogo rotura
Alumial expertos en perfilería de aluminio
Herraje PRS-72

Bisagras PRS-72

H
er

ra
je

 P
R

S-
72

barra horizontal antipánico
de 900 mm/unidad

130062 rojo

bisagra aplacar 3 palas
uso público

2 uds. 3 uds.

bisagra aplacar 2 palas
uso privado

2 uds. 3 uds.

bisagra acanalada
uso privado
uso público

2 uds. 3 uds. 4 uds.

barra horizontal antipánico de 1200 mm
/unidad

130192  rojo
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perfiles
diseño referencia corte uds. mm

R-7270

R-7280

R-7290

17101

17103

12654

110109

2
2
2
2

1

1

1

2
2

1

L
H

L-99
H-61

L-57

L-147

L-154

L-240
H-252

L-132

accesorios
diseño referencia

6

4

2

ud. diseño referencia ud.

4

1

1

1

4*
4*

112164

113004

112165

112167

241053

241054

241055

117003
117009

110095

194164

110107

194042

110047

194173

151013

2L
2H
2L
2H
3L
4H

1L

1L

2L
4H
2L
2H
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R-7271

R-7280

R-7257

R-7290

17101

17103

12654

110109

1
2
2
2
4

1

1

1
1
1
1
2
2
4
1
1 L2-68

L1-68
H-233.5
L2-203
L1-203
L2-90
L1-90
L2-83
L1-83

L-148

H-114

H-42.5
L2-35
L1-35
H+14
L+28

perfiles
diseño referencia corte uds. mm

accesorios
diseño referencia

112164

113004

112166

112167

241052

241053

241054

241055

10

8

2

8

1

2

1

1

uds. diseño referencia
117003
117009

110095

194164

110107

194042

110047

194173

151013

uds.
4*
4*
2L
2H
2L
2H
3L
4H

1L

1L

2L
4H
2L
2H

B

A

V1
V1
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perfiles

diseño referencia corte mmuds.

R-7270

R-7280

R-7257

R-7290

17101

17103

12654

110109

2
2
2
2

accesorios
diseño referencia

112164

113004

112165

112167

241052*

241053

241054

241055

4

1

1

1

1
1
1
2
2
4
1
1 L2-86.5

L1-86.5
H-252

L2-194.5
L1-194.5
L2-108.5
L1-108.5
L2-101.5
L1-101.5

L-157

H-114

H-61
L2-53.5
L1-53.5

H
L

B

A

V1
V2

10

8

2

8

1

2

1

1

uds.diseño referencia

117003
117009

110095

194164

110107

194042

110047

194173

151013
4H
2L
6H
2L

1L

1L

7H
3L
4H
2L

2L
4H

8*
8*

uds.
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